
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Divulga a lista das obras classificadas e não 

classificadas, bem como as habilitadas, 

habilitadas parcialmente e não habilitadas, 

conforme previsto na Resolução SES/MG nº 

8.202, de 14 de junho de 2022, nos termos dos 

Anexos I e II desta Resolução. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual nº 

23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.012, de 17 de novembro de 2022, que aprova a lista 

das obras classificadas e não classificadas, bem como as habilitadas, habilitadas parcialmente e não 

habilitadas, conforme previsão do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.842 de 14 de junho 

de 2022 que aprova critérios de habilitação e classificação dos municípios do Estado de Minas Gerais 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

para recebimento de incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de 

Saúde (UBS). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar a lista das obras classificadas e não classificadas, bem como as 

habilitadas, habilitadas parcialmente e não habilitadas, conforme previsto na Resolução SES/MG nº 

8.202, de 14 de junho de 2022, nos termos dos Anexos I e II desta Resolução. 

 

CAPÍTULO I - DA CLASSIFICAÇÃO 

 

Art. 2º - Para fins de classificação foram utilizados os critérios constantes no Anexo II 

da Resolução SES/MG nº 8.202, de 14 de junho de 2022. 

§ 1º - Foram utilizadas as informações prestadas pelos próprios municípios no 

formulário eletrônico indicado no inciso I do Art. 2º da Resolução SES/MG nº 8.202, de 14 de junho 

de 2022, bem como as informações constantes nas planilhas de acompanhamento das obras estaduais e 

os dados do sistema de monitoramento de obras federais (SISMOB). 

§ 2º - Foram consideradas como não classificadas todas as obras dos municípios que 

não responderam ao formulário eletrônico até as 23 horas, 59 minutos e 59 segundos do dia 30/09/2022, 

ainda que o município tenha encaminhado as demais documentações referentes a seu pleito dentro do 

prazo.  

§ 3º - A SES-MG, por intermédio da Coordenação de Estrutura Física da Atenção 

Primária à Saúde, notificou todos os municípios que responderam duas ou mais vezes ao formulário 

eletrônico, a fim de identificar qual das respostas deveria ser considerada.  

§ 4º -  Para aqueles municípios que não atenderam o disposto no inciso acima até o dia 

30/09/2022, foram consideradas as informações da última resposta registrada. 

§ 5º -  Foi considerada como não classificada toda obra pleiteada de município que 

possui todas as suas Unidades Básicas de Saúde (UBS) alocadas em sede própria e em bom estado de 

utilização, isto é, todo município cuja resposta ao formulário eletrônico não indicava nenhuma UBS 

alocada em casa alugada ou em casa cedida ou em sede própria cuja situação estivesse precária.  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

§ 6º - Também foi considerada como não classificada toda obra pleiteada de município 

que possui UBS financiada com recurso estadual, federal ou de ambas as fontes que não esteja 

finalizada.  

§ 7º - Por obra de UBS não finalizada, entende-se: 

I - obra de financiamento estadual cujo atestado de conclusão ou relatório conclusivo 

de fiscalização ainda não estava presente no Processo SEI! de acompanhamento e monitoramento até 

o dia 30/09/2022;  

II - obra de financiamento federal que não apresentava status de concluída ou em 

funcionamento no SISMOB até o dia 30/09/2022; e  

III - obra cujo instrumento de repasse (seja convênio, portaria, resolução ou outro 

congênere) que ainda estivesse vigente até o dia 30/09/2022. 

§ 8º - Foram considerados como não classificados os peticionamentos eletrônicos de 

obras inseridos no SEI!  após as 23 horas, 59 minutos e 59 segundos do dia 30/09/2022, ou seja, fora 

do prazo previsto. 

 

Art. 3º - O resultado da classificação encontra-se disposto no Anexo I desta resolução. 

 

Art. 4º - Apenas as obras consideradas classificadas avançaram para a etapa de 

habilitação, momento em que houve análise da documentação enviada à SES-MG via peticionamento 

eletrônico específico. 

 

CAPITULO II - DA HABILITAÇÃO 

 

Art. 5º - Para fins de habilitação foi feita a análise dos documentos enviados em duas 

etapas, isto é, a análise quantitativa (checklist) e a análise qualitativa (conteúdo), que implicou a não 

habilitação, ou habilitação parcial ou habilitação da obra municipal. 

 

Art. 6º - Foram considerados não habilitados: 

I - os peticionamentos eletrônicos das obras que não incluíram o projeto básico, planilha 

orçamentária ou qualquer dos outros documentos essenciais de engenharia. 

II - os peticionamentos intercorrentes feitos sem a inclusão de todos documentos 

essenciais. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

III - os casos em que foi formalizado pedido de recurso financeiro para reforma, 

ampliação, construção de ponto de apoio (UBS – apoio), Unidade de Atendimento Integrado ou 

qualquer outro estabelecimento que não seja uma UBS tipo I, II ou III, conforme preconizado na 

Resolução SES/MG nº 8.202/2022. 

IV - os peticionamentos eletrônicos de obras dos municípios, para os quais foram 

solicitadas correções e/ou adequações dos documentos com prazo limite de 10 (dez) dias úteis a partir 

da data de envio do ofício de notificação, conforme §2º do Art. 2º da Resolução SES/MG nº 8.202/2022, 

e que não reencaminharam a documentação correta. Parágrafo único -  Para fins de não habilitação, 

esse prazo de dez dias úteis não se aplica para os processos eletrônicos instruídos com Protocolo da 

Vigilância Sanitária (VISA) estadual e que necessitam de Parecer favorável da VISA estadual. 

 

Art. 7º - Foram consideradas habilitados parcialmente os pedidos de obras dos 

municípios cuja documentação estivesse completa e válida, restando ainda a aprovação da VISA, 

quando couber, e a aprovação da análise qualitativa da Diretoria de Infraestrutura Física e Engenharia 

(DIFE). 

Parágrafo único - Permanecem com o status habilitada parcialmente as obras que estão 

aguardando Parecer favorável da VISA estadual e DIFE até a data de 10/02/2023. A partir dessa data, 

as obras que não possuírem de aprovação da VISA e/ou DIFE serão consideradas como não habilitadas. 

 

Art. 8º - Para as obras que permanecerem com status de habilitada parcialmente fica 

previsto para o ano de 2023 a contemplação de novas obras, as quais serão selecionadas dentre aquelas 

que forem consideradas habilitadas até a data de 10/02/2023, respeitando os critérios de desempate 

previstos no Art. 12 da presente resolução caso o número de obras habilitadas seja maior que a 

disponibilidade orçamentária. 

Parágrafo único - A SES/MG divulgará o resultado da habilitação no Diário Oficial do 

Estado de Minas Gerais/DOE-MG a partir de 01 de março de 2023. 

 

Art. 9º - Foram consideradas habilitadas as obras cuja análise qualitativa de sua 

documentação culminou na aprovação dos documentos por parte da VISA e da DIFE até a data de 

10/11/2022. 

§ 1º - As obras habilitadas por parte da DIFE apresentam a categorização dos pareceres 

em: parecer conclusivo e parecer preliminar.  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

§ 2º - As obras contendo o parecer conclusivo tiveram todas os documentos de 

engenharia aprovados sem ressalva. 

§ 3º - As obras contendo o parecer preliminar foram aprovadas, porém restam 

pendências que deverão ser corrigidas conforme disposto na Resolução SES/MG nº 8.457, de novembro 

de 2022, que estabelece as normas gerais de adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação 

do processo de concessão de incentivo financeiro para construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 

para o ano de 2022. 

 

Art. 10 - Apenas as obras habilitadas serão consideradas na resolução de concessão do 

incentivo financeiro para construção de UBS no ano de 2022.  

 

Art. 11 – As obras dos municípios consideradas como não habilitadas, habilitadas 

parcialmente e habilitadas estão dispostos no Anexo II desta resolução. 

 

CAPITULO III - DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE ENTRE AS OBRAS 

CLASSIFICADAS E HABILITADAS 

 

Art. 12 - Os municípios serão ordenados conforme fator de alocação, de recursos 

financeiros para Atenção à Saúde, elaborado e atualizado pela Fundação João Pinheiro, do primeiro até 

o último colocado, levando em consideração a ordem decrescente. 

§ 1º - Será selecionada apenas uma obra por município, sendo priorizada a de maior 

tipologia. Caso não haja tipologias diferentes para contemplação, será de autonomia do município 

definir a obra a ser contemplada.  

§ 2º - Caso todos os municípios classificados e habilitados recebam uma obra e ainda 

haja sobra de orçamento, aplica-se novamente esse mesmo critério, para concessão da segunda obra 

aos municípios, e assim em diante. 

 

Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 17 de novembro de 2022. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  

 

ANEXOS I E II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

LISTAS DAS OBRAS CLASSIFICADAS E NÃO CLASSIFICADAS 

 

 

 

MUNICÍPIO 

 

 

UNIDADE 

REGIONAL 

O PLEITO 

ATENDE AOS 

CRITÉRIOS DE 

CLASSIFICAÇÃO 

DA RESOLUÇÃO 

8.202/2022? 

 

 

RESULTADO DA 

CLASSIFICAÇÃO 

Água Boa Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Águas Vermelhas Pedra Azul SIM CLASSIFICADO 

Além Paraíba Leopoldina SIM CLASSIFICADO 

Alterosa Alfenas NÃO DESCLASSIFICADO 

Alto Caparaó Manhuaçu NÃO DESCLASSIFICADO 

Alto Rio Doce Barbacena NÃO DESCLASSIFICADO 

Alvinópolis Ponte Nova SIM CLASSIFICADO 

Araçaí Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Araçuaí Diamantina NÃO DESCLASSIFICADO 

Araguari* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Araguari* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Arantina Juiz de Fora SIM CLASSIFICADO 

Araporã Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Araújos Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Araxá* Uberaba SIM CLASSIFICADO 

Araxá* Uberaba SIM CLASSIFICADO 

Araxá* Uberaba SIM CLASSIFICADO 

Arcos Divinopolis NÃO DESCLASSIFICADO 

Argirita Leopoldina SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Aricanduva Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Arinos Unai SIM CLASSIFICADO 

Ataléia* Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Ataléia* Teofilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Baependi Varginha SIM CLASSIFICADO 

Baldim Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Bambuí* Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Bambuí* Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Barbacena* Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Barbacena* Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Barbacena* Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Barroso São João Del Rei NÃO DESCLASSIFICADO 

Belo Oriente Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Bicas Juiz de Fora SIM CLASSIFICADO 

Boa Esperança Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Bom Despacho Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Bonfinópolis de Minas Unaí SIM CLASSIFICADO 

Bonito de Minas Januária SIM CLASSIFICADO 

Borda da Mata Pouso Alegre NÃO DESCLASSIFICADO 

Botelhos Alfenas NÃO DESCLASSIFICADO 

Brumadinho* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Brumadinho* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Brumadinho* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Buenópolis Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Bugre Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Buritizeiro Pirapora NÃO DESCLASSIFICADO 

Cabeceira Grande* Unai NÃO DESCLASSIFICADO 

Cabeceira Grande* Unai NÃO DESCLASSIFICADO 

Cabo Verde Alfenas SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Caetanópolis Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Caeté Belo Horizonte NÃO DESCLASSIFICADO 

Caiana Manhuacu SIM CLASSIFICADO 

Campanário Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Campina Verde Ituiutaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Campo Belo Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Campo do Meio  Alfenas  SIM CLASSIFICADO 

Campos Gerais Alfenas  SIM CLASSIFICADO 

Cantagalo Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Capim Branco Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Capitão Andrade Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Capitão Enéias* Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Capitão Enéias* Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Capitólio Passos SIM CLASSIFICADO 

Caputira Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Carbonita Diamantina SIM CLASSIFICADO 

Carmésia Itabira NÃO DESCLASSIFICADO 

Carmo da Cachoeira Varginha SIM CLASSIFICADO 

Carmo da Mata Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Carmo do Cajuru Divinopólis SIM CLASSIFICADO 

Carmo do Paranaíba Patos De Minas NÃO DESCLASSIFICADO 

Carneirinho Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Carrancas Varginha SIM CLASSIFICADO 

Casa Grande Barbacena NÃO DESCLASSIFICADO 

Cataguases* Leopoldina SIM CLASSIFICADO 

Cataguases* Leopoldina SIM CLASSIFICADO 

Catuji Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Caxambu Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Central de Minas Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Chalé Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Chapada do Norte Diamantina  NÃO DESCLASSIFICADO 

Claro dos Poções Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Cláudio Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Comercinho Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 

Conceição da Aparecida Alfenas SIM CLASSIFICADO 

Cônego Marinho Januária SIM CLASSIFICADO 

Congonhal Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Conselheiro Pena Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Coqueiral Varginha SIM CLASSIFICADO 

Corinto Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Coroaci Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Coromandel Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Coronel Fabriciano Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Coronel Pacheco Juiz de Fora SIM CLASSIFICADO 

Córrego do Bom Jesus Pouso Alegre NÃO DESCLASSIFICADO 

Crisólita Teofilo Otoni NÃO DESCLASSIFICADO 

Cristais Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Cristália Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Cruzília Varginha SIM CLASSIFICADO 

Cuparaque Governador 

Valadares  

NÃO DESCLASSIFICADO 

Curral de Dentro Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Curvelo Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Datas Diamantina NÃO DESCLASSIFICADO 

Delta Uberaba SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Desterro de Entre Rios São João Del Rei NÃO DESCLASSIFICADO 

Divino das Laranjeiras Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Divinolândia de Minas Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Divinópolis* Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Divinópolis* Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Dom Bosco Unaí SIM CLASSIFICADO 

Dores de Campos Sao Joao Del Rei NÃO DESCLASSIFICADO 

Dores do Indaiá Divinópolis NÃO DESCLASSIFICADO 

Engenheiro Navarro Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Entre Rios de Minas São João Del Rei SIM CLASSIFICADO 

Eugenópolis Ubá SIM CLASSIFICADO 

Faria Lemos Manhuaçu NÃO DESCLASSIFICADO 

Felício dos Santos Diamantina  NÃO DESCLASSIFICADO 

Felixlândia* Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Felixlândia* Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Fervedouro Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Formiga Divinópolis NÃO DESCLASSIFICADO 

Formoso Unai SIM CLASSIFICADO 

Francisco Badaró* Diamantina SIM CLASSIFICADO 

Francisco Badaró* Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Francisco Sá Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Franciscópolis Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Frei Inocêncio Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Fronteira Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Fronteira dos Vales Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Glaucilândia Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Gonzaga Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Gouveia Diamantina NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Governador Valadares* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Guaraciama Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Guaxupé Alfenas NÃO DESCLASSIFICADO 

Ibiraci Passos NÃO DESCLASSIFICADO 

Icaraí de Minas Januária SIM CLASSIFICADO 

Igarapé* Belo Horizonte NÃO DESCLASSIFICADO 

Igarapé* Belo Horizonte NÃO DESCLASSIFICADO 

Igaratinga Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Iguatama Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Inhaúma Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Iraí de Minas Uberlândia SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Itabira Itabira SIM CLASSIFICADO 

Itabirinha Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Itabirito Belo Horizonte NÃO DESCLASSIFICADO 

Itacambira Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Itacarambi Januária SIM CLASSIFICADO 

Itaipé Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Itamarandiba Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Itamarati de Minas Leopoldina SIM CLASSIFICADO 

Itaobim Pedra Azul SIM CLASSIFICADO 

Itapagipe Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Itapecerica Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Itapeva Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Itaú de Minas Passos NÃO DESCLASSIFICADO 

Itaúna Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Ituiutaba* Ituiutaba SIM CLASSIFICADO 

Itumirim Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Jacuí Passos SIM CLASSIFICADO 

Jaíba Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Jampruca Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Janaúba Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Japonvar Januária SIM CLASSIFICADO 

Jenipapo de Minas Diamantina SIM CLASSIFICADO 

Jequitinhonha Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

José Gonçalves de Minas Diamantina SIM CLASSIFICADO 

Josenópolis Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Juatuba Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Juiz de Fora Juiz De Fora NÃO DESCLASSIFICADO 

Ladainha Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Lagamar Patos De Minas NÃO DESCLASSIFICADO 

Lagoa Formosa Patos de Minas NÃO DESCLASSIFICADO 

Lagoa Grande* Patos De Minas NÃO DESCLASSIFICADO 

Lagoa Grande* Patos De Minas NÃO DESCLASSIFICADO 

Lagoa Santa* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Lagoa Santa* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Lagoa Santa* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Lagoa Santa* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Lambari Varginha SIM CLASSIFICADO 

Lassance Pirapora NÃO DESCLASSIFICADO 

Lontra Januaria SIM CLASSIFICADO 

Luisburgo Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Luminárias Varginha SIM CLASSIFICADO 

Machacalis Teofilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Madre de Deus de Minas São João Del Rei SIM CLASSIFICADO 

Malacacheta Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Mamonas Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Manga Januária SIM CLASSIFICADO 

Manhuaçu Manhuaçu NÃO DESCLASSIFICADO 

Manhumirim Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Mantena* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Mantena* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Mantena* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Mantena* Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Maria da Fé Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Marilac Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Mata Verde Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 

Materlândia Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Matutina Patos de Minas  SIM CLASSIFICADO 

Mesquita* Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Mesquita* Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Minduri Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Mirabela Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Miradouro Ubá SIM CLASSIFICADO 

Miraí Ubá NÃO DESCLASSIFICADO 

Monsenhor Paulo Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Monte Alegre de Minas Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Monte Belo* Alfenas  SIM CLASSIFICADO 

Monte Belo* Alfenas SIM CLASSIFICADO 

Monte Carmelo Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Monte Formoso Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Montes Claros* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Morro da Garça Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Muriaé* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Muriaé* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Muriaé* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Mutum Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Muzambinho Alfenas NÃO DESCLASSIFICADO 

Nova Era Itabira SIM CLASSIFICADO 

Nova Serrana Divinopólis SIM CLASSIFICADO 

Nova União Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Novo Oriente de Minas Teófilo Otoni NÃO DESCLASSIFICADO 

Novorizonte Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Olaria Juiz De Fora SIM CLASSIFICADO 

Oliveira Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Oratórios Ponte Nova SIM CLASSIFICADO 

Ouro Fino Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Ouro Preto* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Ouro Preto* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Ouro Preto* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Ouro Verde de Minas* Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Ouro Verde de Minas* Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Padre Carvalho Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Pai Pedro Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Pains Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Paiva Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Palma Leopoldina SIM CLASSIFICADO 

Papagaios Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Pará de Minas Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Paracatu* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Paracatu* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Paraguaçu Alfenas SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Paraisópolis Pouso Alegre NÃO DESCLASSIFICADO 

Paraopeba Sete Lagoas SIM CLASSIFICADO 

Passa Tempo Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Patos de Minas* Patos De Minas SIM CLASSIFICADO 

Patos de Minas* Patos de Minas SIM CLASSIFICADO 

Patos de Minas* Patos de Minas SIM CLASSIFICADO 

Patrocínio* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Patrocínio* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Patrocínio do Muriaé Ubá SIM CLASSIFICADO 

Paulistas Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Pavão Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Peçanha Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Pedra do Indaiá Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Pedrinópolis Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Perdigão Divinópolis SIM CLASSIFICADO 

Perdizes Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Pescador Teófilo Otoni NÃO DESCLASSIFICADO 

Piedade de Caratinga Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Piedade dos Gerais Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Pingo D`água Coronel 

Fabriciano 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Pintópolis Januária SIM CLASSIFICADO 

Pirajuba Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Piranga Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Pirapora* Pirapora NÃO DESCLASSIFICADO 

Pirapora* Pirapora NÃO DESCLASSIFICADO 

Piraúba Ubá SIM CLASSIFICADO 

Pitangui Divinopolis SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Poço Fundo Alfenas  NÃO DESCLASSIFICADO 

Poços de Caldas* Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Poços de Caldas* Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

Pocrane* Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Pocrane* Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Pompéu Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Porteirinha Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Prata Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Pratápolis Passos SIM CLASSIFICADO 

Quartel Geral Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Raul Soares Ponte Nova SIM CLASSIFICADO 

Resplendor Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Rio Acima Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Rio Espera Barbacena NÃO DESCLASSIFICADO 

Rio Manso Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Rio Novo Juiz de Fora SIM CLASSIFICADO 

Rio Pardo de Minas* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Rio Pardo de Minas* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Rio Pardo de Minas* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Rio Piracicaba Itabira SIM CLASSIFICADO 

Rio Vermelho Diamantina NÃO DESCLASSIFICADO 

Rubim Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 

Sabará* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Sabará* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Sabará* Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Sacramento Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Salinas Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Santa Bárbara do Leste Coronel 

Fabriciano 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Santa Bárbara do Tugúrio Barbacena NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Santa Cruz de Minas São João Del Rei SIM CLASSIFICADO 

Santa Fé de Minas Pirapora SIM CLASSIFICADO 

Santa Helena de Minas Teófilo Otoni NÃO DESCLASSIFICADO 

Santa Luzia Belo Horizonte SIM CLASSIFICADO 

Santa Margarida Manhuacu SIM CLASSIFICADO 

Santa Maria do Salto Pedra Azul NÃO DESCLASSIFICADO 

Santa Rita do Itueto Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Santana de Cataguases Leopoldina NÃO DESCLASSIFICADO 

Santana do Paraíso* Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Santana do Paraíso* Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Santana do Paraíso* Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Santana dos Montes Barbacena SIM CLASSIFICADO 

Santo Antônio do Itambé Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Santo Antônio do Jacinto Pedra Azul SIM CLASSIFICADO 

Santos Dumont Juiz De Fora SIM CLASSIFICADO 

São Bento Abade Varginha SIM CLASSIFICADO 

São Francisco* Januária SIM CLASSIFICADO 

São Francisco* Januária SIM CLASSIFICADO 

São Francisco* Januária SIM CLASSIFICADO 

São Geraldo Ubá NÃO DESCLASSIFICADO 

São Geraldo da Piedade Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

São Gonçalo do Rio Preto Diamantina SIM CLASSIFICADO 

São João das Missões Januaria SIM CLASSIFICADO 

São João do Manhuaçu* Manhuaçu NÃO DESCLASSIFICADO 

São João do Manhuaçu* Manhuaçu NÃO DESCLASSIFICADO 

São João do Paraíso Montes Claros SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

São João Evangelista* Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

São João Evangelista* Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

São João Nepomuceno Juiz De Fora NÃO DESCLASSIFICADO 

São José do Jacuri Governador 

Valadares 

NÃO DESCLASSIFICADO 

São Lourenço Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

São Romão Januária NÃO DESCLASSIFICADO 

São Sebastião da Bela Vista Pouso Alegre SIM CLASSIFICADO 

São Sebastião do Maranhão Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

São Sebastião do Oeste Divinopólis NÃO DESCLASSIFICADO 

São Thomé das Letras Varginha SIM CLASSIFICADO 

São Vicente de Minas São João Del Rei SIM CLASSIFICADO 

Serra do Salitre* Patos de Minas  SIM CLASSIFICADO 

Serra do Salitre* Patos de Minas SIM CLASSIFICADO 

Serro Diamantina  SIM CLASSIFICADO 

Sete Lagoas* Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Sete Lagoas* Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Sete Lagoas* Sete Lagoas NÃO DESCLASSIFICADO 

Setubinha Teofilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Simonésia Manhuacu SIM CLASSIFICADO 

Sobrália Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Taiobeiras* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Taiobeiras* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Taiobeiras* Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Taparuba Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Taquaraçu de Minas Belo Horizonte NÃO DESCLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Tarumirim Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Teixeiras Ponte Nova NÃO DESCLASSIFICADO 

Teófilo Otoni Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 

Timóteo Coronel 

Fabriciano 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Tiros Patos De Minas SIM CLASSIFICADO 

Tocantins Uba SIM CLASSIFICADO 

Tombos Manhuaçu SIM CLASSIFICADO 

Três Corações Varginha SIM CLASSIFICADO 

Três Pontas Varginha SIM CLASSIFICADO 

Tumiritinga Governador 

Valadares 

SIM CLASSIFICADO 

Tupaciguara* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Tupaciguara* Uberlândia NÃO DESCLASSIFICADO 

Turmalina Diamantina NÃO DESCLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubá* Ubá SIM CLASSIFICADO 

Ubaí Januaria SIM CLASSIFICADO 

Ubaporanga Coronel 

Fabriciano 

NÃO DESCLASSIFICADO 

Uberlândia* Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Uberlândia* Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Uberlândia* Uberlândia SIM CLASSIFICADO 

Umburatiba Teófilo Otoni SIM CLASSIFICADO 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Unaí* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Unaí* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Unaí* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Unaí* Unaí SIM CLASSIFICADO 

Unaí* Unaí SIM CLASSIFICADO 

União de Minas Uberaba NÃO DESCLASSIFICADO 

Urucuia Januária SIM CLASSIFICADO 

Vargem Alegre Coronel 

Fabriciano 

SIM CLASSIFICADO 

Vargem Grande do Rio Pardo Montes Claros SIM CLASSIFICADO 

Varginha* Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Varginha* Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Varginha* Varginha NÃO DESCLASSIFICADO 

Varjão de Minas Patos de Minas  NÃO DESCLASSIFICADO 

Várzea da Palma* Pirapora SIM CLASSIFICADO 

Várzea da Palma* Pirapora SIM CLASSIFICADO 

Varzelândia* Januária SIM CLASSIFICADO 

Varzelândia* Januária SIM CLASSIFICADO 

Varzelândia* Januaria SIM CLASSIFICADO 

Vazante Patos De Minas SIM CLASSIFICADO 

Verdelândia Montes Claros NÃO DESCLASSIFICADO 

Viçosa* Ponte Nova NÃO DESCLASSIFICADO 

Viçosa* Ponte Nova SIM CLASSIFICADO 

Vieiras Ubá SIM CLASSIFICADO 

Virgolândia Governador 

Valadares  

SIM CLASSIFICADO 

Os municípios sinalizados com asterisco* aparecem duas os mais vezes na lista, pois encaminharam 

mais de um pleito de obra de UBS, os quais foram classificados individualmente. 

 

 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

LISTA DAS OBRAS DOS MUNICÍPIOS CONSIDERADAS COMO NÃO HABILITADAS, 

HABILITADAS PARCIALMENTE E HABILITADAS 

MUNICÍPIO O PELITO 

ATENDE AOS 

CRITÉRIOS DE 

HABILITAÇÃO 

DA 

RESOLUÇÃO 

Nº 8.202/2022? 

RESULTADO 

DA 

HABILITAÇÃO 

CATEGORIA 

DO 

PARECER 

DA DIFE 

ENDEREÇO DA 

OBRA 

Água Boa NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Quatro, s/n, 

Curumim, Água Boa, 

MG 

Águas 

Vermelhas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Flauzidio Pereira 

Luz, S/N, Recreio da 

Vista, Águas 

Vermelhas/MG 

Além Paraíba NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av Evaldo Lodi, S/N, 

Jaqueira, Além 

Paraíba -MG 

Alvinópolis SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Via de Acesso, S/Nº - 

Bairro Souza - 

Alvinópolis/MG 

Araçaí SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Av. Ulisses Batista, 

S/N,Vale das 

Palmeiras, Araçaí-MG 

Arantina SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Antônio José 

Pereira, S/N, Morro 

Grande, Arantina - 

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Araporã NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua João Soares de 

Souza, S/N, Bairro 

Zequinha Cachoeira 

III, Araporã MG 

Araújos SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Araxá, 901 – 

Bairro São Francisco – 

Araújos - MG 

Araxá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Sara Veras 

Matarim,S/N, 

Loteamento novo Pão 

de Açúcar, Araxá-MG 

Araxá NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua José Ignácio de 

Oliveira/Rua Maria 

Madalena da Silva, 

Araxá-MG 

Araxá NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Amador Carneiro 

de Melo, S/Nº - Bairro 

Parque das 

Mangabeiras - 

Araxá/MG 

Argirita SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA MARIO ROSA 

CUNHA, S/N, 

BAIRRO COHAB, 

ARGIRITA/MG 

Aricanduva SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Brasil, s/n, 

próximo ao CRAS, 

Alvorada, 

Aricanduva/MG 

Arinos NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Oto Carneiro, 

Lotes 5,6 e 7, Planalto, 

Arinos/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ataléia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Governador 

Valadares, 112, 

Centro, Ataléia MG 

Baependi SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua C, S/N, Bairro da 

Ponte, Baependi MG 

Baldim NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Rosamana Diniz, 

290, Bairro Agua 

Santa, Baldim MG 

Bambuí SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA ANTONIETA 

MAROQUE DA 

SILVA E NEYSSON 

PAULINELLI DE 

OLIVEIRA, 

BAMBUÍ-MG 

Bambuí SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Dr. Mario 

Campos equina com 

Gil Torres, S/N, 

Centro - Bambuí - MG 

Barbacena NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Laurita Torquete, 

S/N, Distrito de 

Galego - BArbacena-

MG 

Barbacena NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua José Paulo 

Coelho, n°61, Bairro 

Nove de Março, 

Barbacena 

Barbacena NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rodovia MG338, KM 

28 - Distrito Ponto 

Chique do Martelo, 

S/N - Cidade 

Barbacena 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo Oriente NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av João Hemetrio de 

Menezes, 702, Centro, 

Belo Oriente 

Bicas SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Garcia Passos, 

610, Bairro Todos os 

Santos; Bicas 

Bom 

Despacho 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Walmir Silva, 

S/N, Prolongamento 

Bairro do Rosário, 

Bom Despacho_MG 

Bonfinópolis 

de Minas 

SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Alameda Ozias 

Gomes de Souza, S/N, 

Jardim Cinelândia, 

Bonfinópolis de Minas 

-MG 

Bonito de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida José Borges 

Monteiro, S/Nº - 

Centro - Bonito de 

Minas 

Brumadinho SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Olívia Augusta, 

231 - Centro - 

Brumadinho/MG 

Brumadinho SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Itaguá, 4265 - 

Bairro Pinheiros - 

Brumadinho/MG 

Brumadinho NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Alfredo Amorim, 

01, Carmo, 

Brumadinho-MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Buenópolis SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA BELA VISTA 

ESQUINA COM 

CLADIONOR 

SANTANA S/N-

BAIRRO BELA 

VISTA 

Bugre NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Praça Antonio 

Marques, S/Nº - 

Centro - Bugre/MG 

Cabo Verde SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Luiz Ornelas 

de Podestá, S/Nº - 

Centro - Cabo Verde 

/MG 

Caiana NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Projetada, S/Nº - 

Comunidade do 

Divininho - 

Caiana/MG 

Campanário NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av. Santos Dumont - 

S/N- Centro, 

Campanário/MG 

Campo Belo SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Av. Prefeito 

Wanderley Luis Maia , 

/N, Praça do Céu, Vila 

Senhor Bom Jesus, 

Campo Belo - MG 

Campo do 

Meio 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Rosângela Rocha 

Machado Flausino, n° 

35 - Bairro Jardim 

Ismael Marinho 

Machado 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Campos 

Gerais 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Vilma Pielve, 

S/N, Quadra 

R,Loteamento Sol 

Nascente, Campos 

Gerais - MG 

Cantagalo NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua João Pereira, 

bairro Imbé, 

Cantagalo, MG 

Capim Branco SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Praça Jorge Ferreira 

Pinto, 20, centro , 

Capim Branco -MG 

Capitão 

Andrade 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA SÃO 

GERALDO, S/N – 

SÃO JOSÉ – 

CAPITÃO 

 ANDRADE/MG 

Capitão 

Enéias 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua N, s/n, Bairro 

VALE DAS 

AROEIRAS, 

CAPITÃO 

ENÉAS/MG 

Capitão 

Enéias 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Antônio 

Miguel, S/Nº - Bairro 

Morada do Sol - 

Capitão Éneas/MG 

Capitólio SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Pedro Rattis, 

S/N,Bela Vista, 

Capitólio-MG  

Caputira NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Mestra 

Chiquinha, 259, 

Carrinho - Caputira 

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Carbonita SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Diamantina, 

S/Nº - Bairro São 

Vicente - 

Carbonita/MG 

Carmo da 

Cachoeira 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Dr Moacir de 

Carvalho, 181, Centro, 

Carmo da Cachoeira-

MG 

Carmo da 

Mata 

SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

RUA BERLIN 

RODRIGUES 

PINTO, S/N, 

COLORADO 

, CARMO DA 

MATA/MG  

Carmo do 

Cajuru 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA FIRMINO 

LOPES CÂMERA, 

S/N, CARMO DO 

CAJURU/MG 

Carrancas NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Dr. Manoel 

Moreira, S/N - Bairro 

João Paulo II, CEP 

37245-000 

Cataguases NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Ercyl Salgado, 

S/N, Taquara Preta, 

Cataguases-MG 

Cataguases NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Doutor José 

Pacheco de Medeiros, 

S/N, Bairro Vila São 

José, Cataguases - MG 

Catuji SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

 Rua 16, s/n°, bairro 

Alvorada, Catuji- MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Central de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Bom Jesus, S/N, 

Centro, Central de 

Minas - MG 

Chalé SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Av. Coronel José 

Maria Gomes, 139, 

Centro, Chalé/MG 

Claro dos 

Poções 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Bento Emídio da 

Fonseca om Av. 

Noberto Marcelino de 

Oliveira, s/n, bairro 

Vista Alegre, Claro 

dos Poções 

Cláudio SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Unaí lote 17 - 

quadra 09, Bairro 

Capelinha, 

Cláudio/MG 

Conceição da 

Aparecida 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Josefa Barreto, 

145 - Bairro 

Residencial Bellagio - 

Conceição da 

Aparecida/MG 

Cônego 

Marinho 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Av. Hermenegildo 

Nogueira da Silva, 00, 

Centro, Cônego 

Marinho-MG 

Congonhal SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Maria Silverio 

Coutinho, S/N, 

Primavera, 

Congonhal-MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Conselheiro 

Pena 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Adezilio 

Vasconcelos, S/N - 

Residencial Village 

Nobre - Conselheiro 

Pena MG 

Coqueiral SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Dona Assumpta 

Elias Lasmar, S/Nº - 

Bairro Dona Fiota - 

Coqueiral/MG 

Coroaci NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Praça Sebastião 

Lourenço, S/N, 

Distrito São Sebastião 

do Bugre, Coroaci-

MG 

Coromandel SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Pedro 

Caixeta de Carvalho, 

S/nº - Distrito de 

Pântano de Santa Cruz 

- Zona Rural 

 - Coromandel / MG 

Coronel 

Fabriciano 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Netuno, 451 - 

Bairro Manoel Maia - 

Coronel 

Fabriciano/MG 

Coronel 

Fabriciano 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Dezenove, 04 - 

Bairro Sylvio Pereira 

II - Coronel 

Fabriciano/MG 

Coronel 

Fabriciano 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Manhuaçu, S/N° - 

Universitários - 

Coronel 

Fabriciano/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Coronel 

Pacheco 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Caetano Luis de 

Souza, S/N, Centro, 

Coronel Pacheco-MG 

Cristais NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Joaquim Jorge de 

Almeida, 20, Centro, 

Cristais/MG 

Cristália SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Desvio S/Nº - 

Centro - Cristália/MG 

Cruzília SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Pedro Francisco 

MAciel, S/N,7de 

setembro, 

Cruzilia_MG 

Curral de 

Dentro 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Medina, S/N, 

Santa Teresinha, 

Curral de Dentro-MG 

Delta NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Idalina da Silva, 

Antiga Rua 76-A, 

Novo Horizonte, 

Delta-MG 

Divino das 

Laranjeiras 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Euzébio Miranda, 

S/Nº - Centro - Divino 

das Laranjeiras 

Divinolândia 

de Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA DUZINHA 

SOALHEIRO, S/N, 

CENTRO, 

Divinolândia de 

Minas/MG 

Divinópolis NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Maria Clementina 

Tavares, S/N, Jardim 

Copacabana, 

Divinópolis-MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Divinópolis NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Manoel Valinhas, 

S/N, Santa Barbara - 

Divinopolis 

Dom Bosco SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Francisco Pedro 

da Silva, S/Nº - Bairro 

Alto Boa Vista - Dom 

Bosco/MG 

Engenheiro 

Navarro 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Célio Dias de 

Almeida, s/n, 

Conjunto Habitacional 

Maria dos Anjos 

Sampaio, Engenheiro 

Navarro/MG 

Entre Rios de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA GARDÊNIA, 

S/N, VARGEM DO 

ENGENHO, ENTRE 

RIOS DE 

MINAS/MG 

Eugenópolis SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Manoel Cristiano 

dos Reis, S/N, 

Lourdes, Eugenópolis-

MG 

Felixlândia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av. Inácio Rita 

Soares, s/n, bairro 

Distrito de São José do 

Buruti, Felixlândia, 

MG 

Felixlândia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Menino de Deus, 

S/Nº - Bairro Capitão 

Custódio - 

Felixlândia/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Fervedouro NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av. Maria Amélia de 

Souza Pedrosa, s/n, 

Centro, Fervedouro 

MG 

Formoso SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Governador José 

Magalhães Pinto, S/Nº 

- Lote 1A/2A - Centro 

- Formoso/MG 

Francisco 

Badaró 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Levindo Thiago, 

S/N, Distrito Tocoios 

de Minas, Francisco 

Badaro - MG 

Francisco 

Badaró 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua das Viúvas, S/Nº - 

Comunidade Barreiro- 

Francisco Badaró 

/MG. 

Franciscópolis SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Tupinambás, s/n, 

Centro, 

Franciscopólis, MG 

Frei Inocêncio NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av. Dr João de Souza 

Lima, 731, Centro, 

Frei Inocêncio, MG 

Fronteira dos 

Vales 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Américo Dias 

Soares, S/N, Novo, 

Fronteira dos Vales 

MG 

Gonzaga SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Antônio 

Perpétuo, S/Nº - 

Centro - Gonzaga/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

34 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Guaraciama SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Maria Lisbela 

Cardoso, S/Nº - Bairro 

Francisco da Silva 

Maia - 

Guaraciama/MG 

Icaraí de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Josemar 

Magalhães, s/n, Icarí 

de Minas, bairro 

Planalto, MG 

Igaratinga SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Primeiro de 

Março, S/N° - Centro - 

Igaratinga/MG 

Iguatama SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 11, 191, Vila 

Nova, Iguatama-MG 

Inhaúma NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Esperança, 

S/Nº - Bairro 

Esperança - 

Inhaúma/MG 

Iraí de Minas NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Alípio Euripedes 

Luiz, 30, Morada do 

Sol, Iraí de Minas- 

MG 

Itabira NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rodovia MG 129, 

S/Nº - Lote 04 - Bairro 

Barreiro - Itabira / MG 

Itabirinha SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Vereador Alvaro 

Bicalho, 100, Centro, 

Itabirinha MG 

Itacarambi SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Januária, S/N, 

centro, Itacarambi -

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

35 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Itaipé SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

RUA 9, S/N, 

CENTRO, 39.815-

000, ITAIPÉ/MG 

Itamarandiba SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Macol, S/N, 

Loteamento 

Liberdade, Bom Jesus, 

Itamarandiba -MG 

Itamarati de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA SILVÉRIO 

DIAS BARBOSA, 

318, CENTRO, 

ITAMARATI DE 

MINAS/MG 

Itaobim NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Almenara, S/n, 

Beira da Praia, 

Itaobim-MG 

Itapecerica SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Jose Gominho, 

S/N, Distito de 

Lamunier, Itapecerica-

MG 

Itapeva NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Por do Sol, S/N, 

Monjolinho, 

Itapeva/MG 

Itaúna SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Av. Boulevard, 153, 

Boulevard Lago do 

Sul, Itaúna-MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Av. Minas Gerais, 

S/N, QD 

35,LT01/01A, 

Jerônimo Mendonça, 

Ituiutaba-MG  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

36 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Avenida José Vieira 

de Mendonça, S/Nº - 

Bairro Alvorada - 

Ituiutaba/MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Avenida 11 com Rua 

40, S/Nº - Bairro 

Progresso - 

Ituiutaba/MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Rua Magnólia 

Evangelista Calil, s/n - 

Bairro Novo Tempo - 

Ituitaba/MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Rua Ricardo Bali, QD 

16, LT 19 e 20 - Bairro 

Maria Vilela – 

Ituiutaba / MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Rua das Orquídeas 

com Dico Marques 

S/Nº - Bairro Cidade 

Jardim - Ituiutaba/MG 

Ituiutaba SIM HABILITADO Parecer 

Conclusivo 

Rua C-06, S/N, 

Residencial Canaa II 

Ituiutaba/MG 

Jacuí SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 19 de Julho, S/N, 

Alto da Colina, Jacuí-

MG 

Jampruca NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Não informou em 

nenhum doumento 

enviado 

Janaúba SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RESIDENCIAL 

DONA LINDU, S/N, 

JANAÚBA, MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

37 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Japonvar SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 5, S/N, Vila 

Mariana, Japonvar- 

MG 

Jenipapo de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Turmalina, S/N, 

bairro Lagoinha, 

Jenipapo de Minas - 

MG 

José 

Gonçalves de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua da Igreja, S/N° - 

Centro - José 

Gonçalves de 

Minas/MG 

Josenópolis NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Fidélis Pereira, 

81, Centro, 

Josenópolis, MG 

Juatuba SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Joseph 

Villeger, 250 - Bairro 

Cidade Nova de 

Mateus Leme- 

Juatuba/MG 

Ladainha NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Vicinal, S/N, São 

Domingos, Ladainha-

MG 

Lagoa Santa SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Cintilândia, S/Nº 

- Bairro Novo Santos 

Dumont - Lagoa 

Santa/MG 

Lagoa Santa SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Doutor José 

Magalhães Pinto, S/Nº 

- Bairro Santos 

Dumont - Lagoa Santa 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

38 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Lagoa Santa NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Bentivi, Quadra 

244, Lote 144 - Bairro 

Vila dos Ipes - Lagoa 

Santa/MG 

Lagoa Santa NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Bem-te-vi, nº 

180, bairro Vila dos 

Ipês, Lagoa Santa-MG 

Lambari SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA José Neves da 

Rocha, S/N, Galo 

Branco, 

LAMBARI/MG 

Lontra NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Nossa Senhora 

Aparecida - Bairro 

Flores 

Luisburgo SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Ayrton 

Senna, S/Nº - Centro - 

Luisburgo/MG 

Luminárias SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Projetada, S/N, 

Vila Murad, 

Luminárias-MG 

Machacalis SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua João G,onçalves, 

S/N, centro, 

Machacalis_MG 

Madre de 

Deus de 

Minas 

SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Ceará, S/N, 

centro, Madre Deus de 

Minas-MG 

Malacacheta SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA Alan Kardec, 

S/N, Varzea, 

MALACACHETA 

/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

39 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Mamonas NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Jose Neres 

Santana, 470, Santana, 

Mamonas-MG 

Manga SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua 16, S/N, 

Alvorada, Manga-MG 

Manhumirim NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rodovia MG108, S/N, 

Bairro Vila Rica, 

Manhumirim MG 

Maria da Fé SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Estrada Vicinal 

Distrito Mata do 

Isidoro (Mata de 

Baixo), S/Nº - Distrito 

Mata do Isidoro 

 - Maria da Fé/MG 

Marilac SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Paraíba, S/N, 

centro, Marilac-MG 

Materlândia SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Rua Juca Antônio, 

sem número - Bairro 

Centro; Materlândia-

MG 

Matutina SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Aparecida do 

Alendino, 00, Jardim 

Novo América, 

Matutina 

Mesquita SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Estrada Córrego de 

Soveno, S/Nº - 

Distrito de Barra 

Grande - 

Mesquita/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

40 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Mesquita NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Estrada Córrego do 

Soveno, S/N, Distrito 

de Barra Grande, 

Mesquita/MG 

Miradouro SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- DISTRITO 

SERRANIA, RUA 

JAIRO JOSÉ DA 

CUNHA, 

MIRADOURO/MG 

Monte Belo SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Joaquim ALves 

Goulart, S/N, Jardim 

Eldorado, Monte 

Belo-MG 

Monte Belo SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua das Orquídeas, 

S/N, Jardim das 

Rosas, Monte Belo-

MG 

Monte 

Carmelo 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Brasil Leste, 

600 - Bairro Nossa 

Senhora de Fátima - 

Monte Carmelo / MG 

Morro da 

Garça 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Major Salvo, n° 

321, Bairro Centro, 

Morro da Garça 

Muriaé SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Italia, S/Nº - 

Bairro São Cristóvao - 

Muriaé/MG 

Muriaé SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Cláudio Manoel 

da Costa, S/Nº, Bairro 

Inconfidência - 

Muriaé/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

41 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Muriaé NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Altino Rodrigues 

Pereira, 300, José 

Cirilo,Muriaé-MG 

Mutum NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Principal, s/n, 

Distrito de Santa Rita, 

Mutum, MG 

Nova Era SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Ibiá, 95 - Bairro 

das Graças - Nova 

Era/MG - 

Nova Serrana SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Edson Batista, 

S/Nº - Bairro Araguaia 

- Nova Serrana/MG 

Nova União NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Av José Inácio de 

Magalhães , nº 500, 

bairro Nova 

 Aparecida, Nova 

União, CEP 34990-

000 

Novorizonte NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Francisco 

Cândido, s/n – 

Novorizonte/MG 

Olaria NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Pasto do Alto, s/n, 

Pasto do Alto, Olaria,  

36.145-000 

Oliveira SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Maria José 

Raimundo, S/N, Nazle 

Simão Raimundo, 

Oliveira/MG 

Oratórios SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua São José, S/N, 

bairro Centro, 

Oratórios - MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

42 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ouro Fino SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Dr. Aureliano 

Leite, S/N, Distrito 

Jardim Cristiano, 

37.570-000, Ouro 

Fino/MG 

Ouro Preto NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- NÃO INFORMADO - 

AUSÊNCIA DE 

DOCUMENTAÇÃO 

Ouro Preto NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Jorge Caram, 

S/Nº - Bairro Nossa 

Senhora do Carmo - 

Ouro Preto/MG 

Ouro Preto NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Araxá, Rua 

Poços de Caldas, s/n, 

Distrito de Cachoeira 

do Campo, Ouro 

Preto/MG 

Ouro Verde de 

Minas 

SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

RUA JOSÉ 

FERNANDES DE 

AZEVEDO, S/N, 

BAIRRO ANA 

RODRIGUES, OURO 

VERDE DE MINAS 

Ouro Verde de 

Minas 

SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Marcelo 

Francisco, S/Nº - 

Bairro Laranjeiras - 

Ouro Verde de 

Minas/MG 

Pains SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Arlindo de Melo, 

S/nº, - Bairro 

Alvorada - Pains/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

43 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Paiva NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA IBRAHIM 

HOMEM DE FARIA, 

S/N, Paiva/MG 

Palma NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Francisco P. 

Pinto, S/N, em frente 

ao parque de 

Exposição, centro, 

Palma-MG 

Papagaios NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Antônio Gomes 

Ribeiro, n° 63 - Bairro 

Miguel de Castro 

Machado CEP 35669-

00 

Pará de Minas NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua São Sebastião, 

S/N, Tavares de Minas 

, Para de Minas _MG 

Paracatu SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Alírio Rocha, s/n, 

Vila Alvorada, 

Paracatu/MG 

Paracatu NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Alírio Rocha, s/n, 

Vila Alvorada, 

Paracatu, MG 

Paraguaçu SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Irmã Maria 

Amélia, S/N, Colina 

São Marcos, 

Paraguaçu MG 

Paraopeba NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Vicente Lacerda 

com Rua Belarmino 

Teodoro, S/N, Colina, 

Paraopeba-MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

44 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Passa Tempo SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Gabriel 

Andrade, 302 - Centro 

- Passa Tempo/MG 

Patos de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- AV. ACIR DE 

MATOS, s/nº, 

MORADA DA 

SERRA, 38.705-794, 

PATOS DE MINAS 

Patos de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Maria Clara da 

Fonseca, ao lado da 

Escola Municipal, 

Planaltp, Patos de 

Minas-MG 

Patos de 

Minas 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Vicente Borges 

de Amorim, S/N, Alto 

da Serra, Patos de 

Minas- MG 

Patrocínio do 

Muriaé 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Jaime da Silva 

Botelho, s/nº, 

Sapucaia, 36860-000, 

Patrocínio do Muriaé, 

Sapucaia/MG 

Paulistas SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Herculano 

Ferreira da Mata, 

Centro – Paulistas/MG 

Pavão SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Joaquim 

Gonçalves, 150, 

Bairro Centro, Pavão - 

MG 

Peçanha SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Agenor Polidoro 

– 390 – Cachoeirinha 

– Peçanha 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

45 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Pedra do 

Indaiá 

SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Avenida 14 de 

Setembro, Lote 03 - 

Centro - Pedra do 

Indaiá 

Perdigão SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Clarismundo 

Delfino, S/N, 

Perdigão-MG 

Piedade de 

Caratinga 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Corrego Rio Preto 

Piedade dos 

Gerais 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 04, S/N, São 

Judas Tadeu II, 

Piedade dos Gerais-

MG 

Pintópolis SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Av. Prolongamento da 

Avenida JK, Lotes 

05,06,07,08, 

Loteamento Vicente 

Cardoso, Pintópólis-

MG 

Piranga NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Girassol, S/Nº - 

Bairro Vila do Carmo 

- Piranga/MG 

Piraúba NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Albuina de 

Aquino, 118, Boa 

Vista, Piraúba-MG 

Pitangui NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Antônio 

Gonzada, S/N, Bairro 

Lavrado, 35.650-000, 

Pitangui/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

46 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Poços de 

Caldas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua das recordações, 

S/N, bairro Santo 

André, Poços de 

Caldas - MG 

Poços de 

Caldas 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA DAS 

RECORDAÇÕES 

S/N SANTO ANDRÉ 

– POÇOS DE 

 CALDAS 

Pocrane SIM HABILITADO Parecer 

conclusivo 

Rua Sabará, S/N – 

Centro - Pocrane - MG 

Pocrane NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Sabará, S/N - 

Bairro Centro, 

Pocrane-MG CEP 

36980-000 

Pratápolis NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua 06, S/N° - Bairro 

Santo Antônio 

- Pratapólis/MG 

Raul Soares SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Espírito 

Santo, 229 - Bairro 

Novo Horizonte - Raul 

Soares/MG 

Rio Acima NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua contorno, 

Rosário, Rio Acima - 

MG 

Rio Manso NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- José Rua Bonifácio, 

600, Nova Cachoiera, 

35485-000, Rio 

Manso/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

47 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Rio Novo SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Praça Rua Senhor dos 

Passos, S/N, centro, 

Rio Novo-MG 

Rio Piracicaba SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Agenor 

Quaresma, bairro de 

Fátima, Rio 

Piracicaba/MG 

Sabará NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Presidente 

Juscelino Kubtschek, 

S/N, 

Siderúrgica,Sabará-

MG 

Sabará NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Presidente 

Jusecelino 

Kubitschek, s/n, bairro 

Siderurgica, Sabará 

Sabará NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Presidente 

Juscelino 

Kubistcheck, S/N, 

Siderúrgica, 

Sabará_MG 

Salinas SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 6, S/Nº, Bairro 

Nova Esperança – 

Salinas/MG 

Salinas SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Diamante, S/Nº - 

Bairro Alto Paraíso– 

Salinas/MG 

Salinas SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Alameda Dos Jatobás, 

S/Nº - Bairro Parque 

Raquel – Salinas/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

48 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Santa Cruz de 

Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Ministro 

Gabriel Passos, 

Quadra 2, Lote 10 e 

12, centro,Santa Cruz 

de Minas -MG 

Santa Fé de 

Minas 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA E, S/N, LOT. 

RES. CRISTO REI - 

LOTE 01 QUADRA 

17 

Santa Luzia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Dom João VI, 11, 

Chácara Del Rey, 

Santa Luzia- MG 

Santa Luzia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Lamartine Babo, 

S/N, Bairro Londrina, 

Santa Luzia - MG 

Santa 

Margarida 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Parque de 

Exposição, S/N, Nossa 

Senhora das Graças, 

Santa Margarida-MG 

Santa Rita do 

Itueto 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Continuação da Rua 

Jovino Lopes, s/n, 

Distrito de São José do 

Itueto, MG 

Santana do 

Paraíso 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 27, S/N, 

Residencial Bethania, 

Santana do Paraíso- 

MG 

Santana do 

Paraíso 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Rochinho, S/N, 

Jardim Viftória, 

SAntana do PAraíso-

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

49 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Santana dos 

Montes 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Joaquim 

Francisco Pinto ao 

lugar denominado 

Fazenda do Sobrado 

Santo Antônio 

do Itambé 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA Teodoro 

Avelino Da Lomba, 

S/N, Planalto, Santo 

Antônio do Itambé- 

MG 

Santo Antônio 

do Jacinto 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Prefeito 

Jeronimo de Lima, 

S/N, Centro - Ataleia 

MG 

Santos 

Dumont 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Coronel José 

de Almeida, Cabangú, 

Santos Dumont, MG 

São Bento 

Abade 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Amaurice de 

Oliveira, 225 - Bairro 

Jardim Figueira - São 

Bento Abade/MG 

São Francisco NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Euclides 

Mendonça, S/Nº - 

Centro - São 

Francisco/MG 

São Francisco NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua São Jorge, S/N, 

Povoado da Vila São 

Vicente, SaoSão 

Francisco-MG 

São Francisco NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Leovergildo 

Narcisio, S/N, 

Bandeirante, São 

Francisco - MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

50 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

São Geraldo 

da Piedade 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Honorato 

Martins, 40 - Centro, 

São Geraldo da 

Piedade 

São Gonçalo 

do Rio Preto 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Cavalhada, S/N, 

centro, São Gonçalo 

do Rio Preto- MG 

São João das 

Missões 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Praça Vicente de 

Paula, 300, centro, São 

Joao das Missões -MG 

São João do 

Paraíso 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA EUZÉBIO 

FRANCISCO, S/N, 

BAIRRO SÃO 

TIAGO 

São João 

Evangelista 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Maria Aurélia de 

Jesus Lima, S/Nº - 

Lote 138, Quadra 08 - 

Bairro Residencial 

Vista Lima - São João 

Evangelista/MG 

São João 

Evangelista 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Maria Aurélia de 

Jesus Lima, Antiga rua 

02, lote 138, Quadra 

08 - CEP 39705-000 

São Sebastião 

da Bela Vista 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 11 com 

intereseçãocom a rua 

José Nadaline, S/N. 

Centro, São Sebastião 

da Bela Vista-MG 

São Sebastião 

do Maranhão 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Pau Brasil, 01, 

centro, São Sebastião 

do Maranhão-MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

51 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

São Thomé 

das Letras 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Antonio Galvão 

Guedes, esquina com 

Rua Evani Peixoto de 

Oliveira, Passagarda, 

São Thomé das 

Letras- MG 

São Vicente 

de Minas 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua 02 , Lotes 12 e 13 

- Quadra 3 - São 

Sebastião, São 

Vicente de Minas MG 

Serra do 

Salitre 

SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Ibiá, S/Nº - 

Distrito de Catiara - 

Serra do Salitre/MG 

Serra do 

Salitre 

SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

RUA NICOLSON 

PACHECO 

ESQUINA COM A 

RUA 

JOSÉ CLARA, S/N, 

CENTRO, SERRA 

DO 

SALITRE 

Serro SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Entre a Rua Gonçalo 

Pereira Barroso e a 

Rua Sabará - Bairro 

Novo Rosário -

Serro/MG 

Setubinha SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Pedro Ferreira 

Camargos, S/N, 

Centro, Setubinha - 

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

52 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Simonésia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua João Elias, S/N, 

BAIRRO Bom 

SUCESSO, 

SIMONESIA/MG 

Sobrália SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Padre João Pina 

do Amaral,  S/N – 

Centro - Sobrália /MG 

Taparuba NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Nilton Gonçalves 

de Oliveira, S/Nº - 

Loteamento Oliveira - 

Taparuba/MG 

Tarumirim NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- sem endereço 

informado  

Teófilo Otoni SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Rachid Handere, 

519, Bea Vista, 

Teófilo Otoni- MG 

Tiros NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Avenida Vice Prefeito 

Vicente Paulo de Melo 

- CEP 38.880-000 

Tocantins SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Projetada, S/Nº - 

Centro - 

Tocantins/MG 

Tombos SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Principal, S/N, 

Catuné, Tombos-MG 

Três Corações NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA BB, S/Nº, 

BAIRRO: ODILON 

REZENDE, TRÊS 

CORAÇÕES - MG 

Três Pontas NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua José Cândido 

Souza Sobrinho, S/Nº 

- Bairro Antônio de 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

53 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Brito Mendonça - Três 

Pontas 

Tumiritinga NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Não informou - enviou 

Oficio pedindo prazo a 

mais 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Santa Maria, S/N, 

Diamante de Ubá, 

Ubá-MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Cícero Silveira, 

S/N, Antonio 

Maranhão, Ubá-MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Jose Antonio 

Pereira, Sn, Agostinho 

Sales Amato, Ubá-

MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Afonso Ivo 

Defelipe, Alto Santa 

Cruz, Ubá-MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua dos Andradas, 

S/N, centro, Ubá-MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Santo Antonio, 

S/N, centro, ubá-MG 

Ubá SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Senador Firmino, 

S/N, Cidade Carinhoi 

II, Ubá -MG 

Ubá NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- JAIME CANDIAN, 

S/N, BAIRRO 

PONTE PRETA, 

UBÁ, MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

54 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ubaí NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Domingos 

Pereira, 00, Vila Nova 

- Ubaí 

Uberlândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Esparta, B1, parte 

de área institucional, 

Jardim Europa, 

Uberlândia-MG 

Uberlândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Israel, S/N, 

Laranjeiras, 

Uberlândia-MG 

Uberlândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Antonio Ovidio , 

S/N, Esq Rua 

Agripino Valeriano da 

Silva e Av. Angelino 

Favato , Granada , 

Uberlândia-MG 

Umburatiba SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua José Quaresma da 

Costa, s/n, Distrito de 

São Pedro do Pampã, 

Umburatiba - MG 

Unaí SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Avenida 

Transamazônica, s/n° 

- Bairro Capim Branco 

- Unaí/MG 

Unaí SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Antônio 

Brochado, s/n° - 

Bairro Serenata - 

Unaí/MG 

Unaí SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Alcides Ribeiro, 

S/N, Bairro Park 

Esplanada, Unaí/MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

55 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Unaí SIM HABILITADO Parecer 

Preliminar 

Rua Nossa Senhora da 

Conceição, S/N, 

Sagrada Família, 

Unaí-MG 

Unaí SIM HABILITADO Parecer 

preliminar 

Rua Candido Correira 

de Oliveira, S/N, 

Bairro Itapuã, Unaí 

MG 

Urucuia NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Não informou - enviou 

Oficio pedindo prazo a 

mais 

Vargem 

Alegre 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- Rua Sebastião 

Machado Sobrinho, 

S/N, Crispim Elias, 

Vargem Alegre-MG 

Vargem 

Grande do Rio 

Pardo 

NÃO NÃO 

HABILITADO 

-- RUA ANTÔNIO 

JOSÉ DA CRUZ, S/N, 

CENTRO, VARGEM 

GRANDE DO RIO 

PARDO, MG  

Várzea da 

Palma 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua F, S/Nº - Bairro 

Nova Esperança - 

Várzea da Palma/MG 

Várzea da 

Palma 

SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Cooper, S/N, 

zona rural, centro, 

Varzea da Palma-MG 

Varzelândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Uberlândia, 

S/Nº - Bairro Bom 

Jesus - Varzelândia / 

MG 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

56 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Varzelândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Gregório, S/Nº - 

Comunidade de 

Brejinho - Zona Rural 

- Varzelândia/MG 

Varzelândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- AVENIDA 

URBELÂNDIA, S/N, 

BAIRRO BOM 

JESUS, 

VARZELÂNDIA/MG 

Vazante SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua João Claudio, 

S/N, Jardim Regina, 

Vazante-MG 

Viçosa SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- RUA SÃO PAULO, 

209, ARDUÍNO, 

BOLIVAR, 36.574-

348, VIÇOSA/MG 

Vieiras SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Avenida Alcino 

Bicalho, 331, Fava, 

Vieiras-MG 

Virgolândia SIM HABILITADO 

PARCIALMENTE 

-- Rua Vereador Salvio 

Clementino da Silva 

S/Nº - Centro - 

Virgolândia/MG 

OBS: Alguns municípios aparecem duas os mais vezes na lista, pois encaminharam mais de um 

pleito de obra de UBS, os quais passaram pelo processo de habilitação individualmente. 

 

 

 

 


